Дело №1-в23/2017

Строка №9

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Верхняя Хава 13 февраля 2017 года

Судья Новоусманского районного суда Воронежской области Жукавин А.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ФИО3 района Воронежской области Хабарова А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника Филатовой А.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Фатеевой И.В.,

а также представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 1-я Андреевка ФИО3 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей в д. Андреевка 1-я, 

<

адрес>, ФИО3 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрированное в установленном законом порядке 13.02.2003г., с указанного времени по адресу: 

<

адрес> осуществляет, в том числе оказание всех видов услуг почтовой связи - действия или деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств.

Одним из филиалов Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» является Управление федеральное почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Обособленным структурным подразделением Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> (УФПС 

<

адрес>) является обособленное структурное подразделение Новоусманский почтамт (ОСП Новоусманский почтамт), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в структурном подчинении которого находится отделение почтовой связи с. Сухие Гаи, ФИО3 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи, 

<

адрес>.

ФИО1, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-К от 27.04.2004г., трудового договора № от 27.04.2004г. и приказа о переводе работника на другую работу №-к от 01.04.2016г., в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> выполняла в данной коммерческой организации управленческие функции, в том числе организовывала работу персонала по приему, обработке, доставке (вручению) почтовых отправлений, осуществлению почтовых переводов денежных средств; организовывала учет рабочего времени работников, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

При этом в силу своих должностных обязанностей начальник отделения связи с.Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> ФИО1 достоверно знала порядок работы возглавляемого ею подразделения.

В соответствии с Положением об организации работы обособленного структурного подразделения Новоусманского почтамта, осуществляя деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, по осуществлению почтовых переводов денежных средств, по осуществлению торговли продукцией производственно - технического назначения, продовольственными товарами, товарами народного потребления, ФИО1 в силу своих должностных обязанностей должна была полученные денежные средства внести в кассу ОСП Новоусманский почтамт.

При этом ФИО1 достоверно знала о том, что с момента фактической передачи ей денежных средств при оплате товаров, принадлежащих ОСП Новоусманский почтамт для последующего оприходования, указанные денежные средства перешли в собственность ОСП Новоусманский почтамт. ФИО1, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.04.2004г. материально-ответственным лицом, в силу возложенных на нее обязанностей с указанного времени осуществляла в отношении них правомочия по временному хранению и доставке собственнику и несла ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей денежных средств.

Несмотря на это, ФИО1, находясь по месту работы в отделении связи с.Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ решила присвоить вверенные ей Управлением федеральной почтовой связи 

<

адрес> ОСП Новоусманский почтамт денежные средства, полученные ею в ходе работы по реализации товаров путем их невнесения в кассу и обращения в свою пользу.

В реализацию своего преступного умысла ФИО1, действуя в соответствии с должностной инструкцией начальника, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи, 

<

адрес>, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования установить не представилось возможным, получила наличные денежные средства в сумме 96 319 руб. 01 коп. в счет оплаты товаров.

С указанного времени ФИО1 в силу возложенных на нее обязанностей стала осуществлять в отношении этих денежных средств правомочия по временному хранению и доставке собственнику.

Однако ФИО1, достоверно зная о том, что указанные денежные средства являются чужими, используя свое служебное положение, свои обязательства по внесению денежных средств в кассу ОСП Новоусманский почтамт не исполнила, похитив вверенные ей ОСП Новоусманский почтамт денежные средства в сумме 96 319 руб. 01 коп. и обратив в свою пользу против воли собственника.

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрированное в установленном законом порядке 13.02.2003г., с указанного времени по адресу: 

<

адрес>, осуществляет, в том числе оказание всех видов услуг почтовой связи - действия или деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств.

Одним из филиалов Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» является Управление федеральное почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Обособленным структурным подразделением Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> (УФПС 

<

адрес>) является обособленное структурное подразделение Новоусманский почтамт (ОСП Новоусманский почтамт), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в структурном подчинении которого находится отделение почтовой связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи, 

<

адрес>.

ФИО1, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-К от 27.04.2004г., трудового договора № от 27.04.2004г. и приказа о переводе работника на другую работу №-к от 01.04.2016г., в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> выполняла в данной коммерческой организации управленческие функции, в том числе организовывала работу персонала по приему, обработке, доставке (вручению) почтовых отправлений, осуществлению почтовых переводов денежных средств; организовывала учет рабочего времени работников, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

При этом в силу своих должностных обязанностей начальник отделения связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> ФИО1 достоверно знала порядок работы возглавляемого ею подразделения.

В соответствии с Положением об организации работы обособленного структурного подразделения Новоусманского почтамта, осуществляя деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, по осуществлению почтовых переводов денежных средств, осуществлению торговли продукцией производственно - технического назначения, продовольственными товарами, товарами народного потребления ФИО1, в силу своих должностных обязанностей должна была полученные денежные средства внести в кассу ОСП Новоусманский почтамт.

При этом ФИО1 достоверно знала о том, что с момента фактической передачи ей денежных средств при оплате товаров, принадлежащих ОСП Новоусманский почтамт для последующего оприходования, указанные денежные средства перешли в собственность ОСП Новоусманский почтамт. ФИО1, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.04.2004г. материально-ответственным лицом, в силу возложенных на нее обязанностей с указанного времени осуществляла в отношении них правомочия по временному хранению и доставке собственнику и несла ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей денежных средств.

ФИО1, находясь по месту работы в отделении связи с. Сухие Гаи ФИО3 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи, 

<

адрес>, руководствуясь корыстным мотивом и действуя с прямым умыслом, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, решила присвоить вверенные ей Управлением федеральной почтовой связи 

<

адрес> ОСП Новоусманский почтамт денежные средства, полученные ею в ходе работы по реализации товаров путем их невнесения в кассу и обращения в свою пользу.

В реализацию своего преступного умысла ФИО1, действуя в соответствии с должностной инструкцией начальника, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, с. Сухие Гаи., 

<

адрес>, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования установить не представилось возможным, получила наличные денежные средства в сумме 119 992 руб. 12 коп. в счет оплаты товаров.

С указанного времени ФИО1 в силу возложенных на нее обязанностей стала осуществлять в отношении этих денежных средств правомочия по временному хранению и доставке собственнику.

Однако ФИО1, достоверно зная о том, что указанные денежные средства являются чужими, используя свое служебное положение, свои обязательства по внесению денежных средств в кассу ОСП Новоусманский почтамт не исполнила, похитив вверенные ей ОСП Новоусманский почтамт денежные средства в сумме 119 992 руб. 12 коп. и обратив в свою пользу против воли собственника.

Подсудимая ФИО1 по ознакомлению с материалами оконченного расследованием уголовного дела пожелала воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, и заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании ФИО1 показала, что существо предъявленного обвинения ей понятно, с ним она согласна в полном объеме, свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела, поддержала, данное ходатайство заявлено добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультаций, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. Наказание за совершенные подсудимой преступления не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении данных преступлений обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения; по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений против собственности, а также данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства и по месту предыдущей работы характеризуется положительно, имеет сына - инвалида с детства. 

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому деянию, а также признает в качестве такового совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание приведенное выше, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и с наказанием в виде лишения свободы, назначенным с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение с возложением обязанностей), без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом указанное наказание будет назначено с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а затем по ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд также не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных преступлений на менее тяжкую. 

Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308,309 и 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод в период с 15.12.2015г. по 25.12.2015г.) - в 1 год лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод в период с 15.03.2016г. по 25.03.2016г.) - в 1 год лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в 1 год 2 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: приказ от ДД.ММ.ГГГГ №а-П, акт инвентаризации наличных денежных средств ОПС Сухие Гаи от 18.02.2016г., кассовые сведения ОПС Сухие Гаи на 2 листах за период январь и февраль 2016г., расписка ФИО1 от 19.02.2016г., приказ от 08.12.2015г. №-П о создании комиссии для проведения внезапной проверки в ОПС Сухие Гаи, акт внезапной проверки от 08.12.2015г. ОПС Сухие Гаи и справка об остатках по бухгалтерскому учету, отчет по собственным и комиссионным товарам ОПС Сухие Гаи на 14 листах за период 2015г., акт внезапной проверки от 21.06.2016г., приказ от 21.06.2015г. №-П, акт инвентаризации наличных денежных средств ОПС Сухие Гаи от 21.06.2016г., справка об остатках по бухгалтерскому отчету ОП Сухие Гаи, отчет по собственным и комиссионным товарам ОПС Сухие Гаи за период 2016г., состояние касс работников ОПС Сухие Гаи за период 2016г., приказ о приеме на работу ФИО4 от 10.07.2015г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО4 от 10.07.2015г., трудовой договор № от 10.07.2015г. ФИО4, приказ о переводе на другую работу №-к от 01.04.2016г. ФИО4, дополнительное соглашение к трудовому договору № ФИО4, приказ о приеме на работу ФИО1 от 27.04.2004г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 27.04.2004г., трудовой договор № от 27.04.2004г. ФИО1, приказ о переводе на другую работу №к от 01.04.2016г. ФИО1, дополнительное соглашение к трудовому договору № ФИО1, квалификационная характеристика начальника ОПС 5 класса № от 18.02.2013г. с дополнительными соглашениями, квалификационная характеристика почтальона 3 класса ОПС № от 18.02.2013г., лист ознакомления с дополнительными соглашениями, квалификационная характеристика почтальона 3 класса ОПС № от 18.02.2013г. с дополнительными соглашениями, заказ на печатные издания за 2016г., приходно-кассовые ордера о внесении ФИО1 денежных средств в кассу ОПС Новоусманский почтамт, в размере 80 776 рублей 19 копеек, ведомость учета на печатные издания за 2016г., отчет по документам за период с 01.01.2016г. по 30.06.2016г., накладные на перемещение товара за февраль 2016г., накладные на перемещение товара за март 2016г., накладные на перемещение товара за апрель 2016г., накладные на перемещение товара за май 2016г., накладные на перемещение товара за июль 2016г., ведомость товара за апрель 2016г., ведомость товара за май 2016г., ведомость товара за июнь 2016г., ведомость товара за июль 2016г., накладные на перемещение товара за март 2016г., накладные на перемещение товара за апрель 2016г., накладная на перемещение товара за май 2016г., накладные на перемещение товара за июль 2016г. возвратить представителю потерпевшего ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: